

MCM-206

Financial Management and Institutions

(वित्तीय बाज़ार एवं संस्थाएँ)

Master of Commerce (M.Com.-17)

Second Year Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ खण्ड-क

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.
(3x15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is financial system? Describe its structure. Explain the relationship between financial system and capital formation procedure.

वित्तीय प्रणाली क्या है? इसकी संरचना का वर्णन कीजिए।
वित्तीय प्रणाली एवं पूंजी निर्माण प्रक्रिया के मध्य पाए जाने वाले संबंध की व्याख्या कीजिए।

2. Define capital market. Explain its instruments. How does it differ from the money market?

पूंजी बाज़ार को परिभाषित कीजिए। इसके उपकरणों की व्याख्या कीजिए। यह मुद्रा बाज़ार से किस प्रकार से भिन्न है?

3. What is SEBI board? What are the penalty provisions with regard to the contraventions of SEBI act? What is its role in the reform of the Indian Capital market?

सेबी बोर्ड क्या है? सेबी अधिनियमों के उल्लंघन पर दंड प्रावधान क्या है? भारतीय पूंजी बाज़ार को सुधारने में इसकी क्या भूमिका है?

4. What is meant by bank? What are its functions? Explain recent trends in the development of commercial banks.

बैंक से क्या आशय है? इसके कार्य कौन-कौन से हैं? व्यापारिक बैंकों के विकास की वर्तमान प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain reasons for popularity of Mutual Funds. Describe the recent restrictions imposed by SEBI on Mutual Funds.

म्यूच्यूल फंड्स के लोकप्रिय होने के कारणों की व्याख्या कीजिए। सेबी द्वारा म्यूच्यूल फंड्स के संबंध में लगाए गए नवीन प्रतिबंधों का वर्णन कीजिए।

Section B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5x7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any five of the following.

निम्न में से किन्हीं पाँच (05) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

1. Importance of Financial Market in Economic Development of Country.

देश के आर्थिक विकास में वित्तीय बाज़ार का महत्त्व।

2. Characteristics of an Organized Money Market.

संगठित मुद्रा बाज़ार की विशेषताएँ।

3. Working of Indian Discount and Finance House.
भारतीय बट्टा एवं वित्त गृह की कार्यप्रणाली।
4. Role of Underwriter and Bankers in the Issue of Securities.
प्रतिभूति निर्गमन में अभिगोपक एवं बैंकर की भूमिका।
5. Achievements of SEBI in the New Issue Market.
नए निर्गमन बाज़ार में सेबी की उपलब्धियाँ।
6. Quantitative Instruments of Credit Control of RBI.
भारतीय रिज़र्व बैंक (आर बी आई) के साख नियंत्रण के मात्रात्मक उपकरण।
7. Working and Management of Divisional and Branch Offices of LIC.
जीवन बीमा निगम के मण्डल एवं शाखा कार्यालयों की कार्यप्रणाली एवं प्रबन्ध।
8. Present Policy of India Regarding Foreign Investment.
विदेशी निवेश के संबंध में भारत की वर्तमान नीति।
